ergo, nec habet potestatem a natura et, per consequens, nec aliquis est dominus vitae. Et confirmatur: Nam natura non dedit alicui ali-
 quod instrumentum quo se corrumpere, ut igni non dedit frigidita-
 tem, nec aquae calorem; ergo. Et eadem ratione sequitur quod nec
 35 homo habet dominium divinum supra vitam suam; immo iure divino
 est prohibitum tale dominium. Unde, *Gen.* 1, datum est dominium
 homini in caeteras creaturas sed non in propriam vitam, quia data est
 ei potestas conservandi vitam, et ideo iure naturali se potest defende-
 re, sed non consumendi. Et, *Sap.* 16, dicit Sapiens: *Tu es Domine, qui*
 40 *vitae et mortis habes potestatem; et Deut. 32: Ego occidam, et ego vivere*
faciam; solus ergo Deus est dominus vitae et mortis. Quare homo non
potest alteri dare potestatem ut occidat ipsum, sed Deus potest dare
potestatem alicui ut occidat se et alios homines ut fecit, Ex. 32: Unus-
quisque occidat proximum suum et amicum suum.
 45 Unde ad illud argumentum quod homo potest exponere vitam pro
 amico dicimus quod verum est quod potest pati mortem, sed non
 potest se occidere. Et quod possit exponere vitam pro amico est de
 iure naturali, sicut unum membrum corporis exponit se pro alio; nihi-
 lominus tamen, quamquam homo non sit dominus suae vitae quia
 50 non potest illa quomodocumque uti, quia tamen habet ius ipsam con-
 servandi, quicumque occidat ipsum facit illi iniuriam, et Deo, et repu-
 blicae, cuius est vita; sicut ipse occidens se peccat non solum contra
 caritatem, sed etiam contra iustitiam postquam vita non est propria
 sua.

36. Et quod dicimus de vita propria latius adhuc extendimus;
 quia nullus est absolute dominus vitae aliorum nec Princeps, sicut

36 *Gen.* 1, 26ss 39 *Sap.* 16, 14 40 *Deut.* 32, 39 43 *Ex.* 32, 27.

31 nec : neque G || nec aliquis : neque homo G 32 vitae : vite H 32-33 aliquod instrumentum :
 instrumentum aliquod G 33 ut : vt H nam G 34 nec : neque G || ergo om. H G || nec : neque G
 post add. iure divino V 35 divinum : diuinum P G dibinum H om. V || supra : super H V
 36 Unde : ut V || Gen. : gen. H P genes V gene G || 1 : 1.º V G 37 in : inter G 38 ei potestas :
 potestas ei H V eis potestas G || se potest : potest se G 39 consumendi : occidere se G || Sap. :
 sapientiae P G sapien. V || dicit : dicitur H om. G || Sapiens om. H || post es add. enim Vg 40 vitae :
 vite P H || Deut. : deute. P H G Deutero. V || 32 Vg : 22 P H G superscr. 22 V 41 Deus : dominus
 G || vitae : vite P H 41-44 Quare - amicum : et non homo G 42 (post alteri) dare : facere H V ||
 potestatem : potentem V 43 alios - fecit : alias vt fert V || Ex. : exod P V exo. H || 32 : 43 V
 43-44 Unusquisque - amicum : occidat unusquisque fratrem, et amicum, et proximum suum Vg
 44 occidat : occidet V || proximum suum : proximum H || amicum suum : amicum V 45 post homo
 add. scilicet G 46 sed : seipse G 47 Et : quippe post del. G 48 iure naturali : iure naturali P H
 G se naturale V 49 tamen om. G || suae vitae : vite suae P sue vite H vitae suae G 50 illa : homo
 post del. omo et superscr. illa V 51 occidat : occidit H || illi : ei G om. V || iniuriam : injuriam P G
 injustitiam V H 51-52 reipublicae : reipu. G 53 caritatem : charitatem P H V G || etiam om. P H
 G || propria om. P H.
 36.1 latius : satius V 2 quia : quod H V G || absolute dominus : dominus absolute H V || vitae
 aliorum : vite aliorum H aliorum vite post del. meae V aliorum G || sicut : sicut corr sicut V